令和元年６月５日

関係者 各位

長崎市在宅支援リハビリセンター代表世話人 松坂誠應

長崎市地域包括ケアシステム推進室長 渋谷浩司

（公印省略）

2019 年 長崎市在宅支援リハビリセンター研修会開催について（御案内）

立夏の候、皆様におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から長崎市の医療・介護・福祉行政の推進に、多大なる御協力と御理解を賜り心から感謝

申し上げます。

さて、長崎市では、高齢の方が住み慣れた地域で安心して暮らしを続けるために、要介護状態

にならないように日常生活から社会参加までを含んだリハビリテーションによる自立支援と、要

介護状態になっても重度化防止に向けての取組みとして、長崎市在宅支援リハビリセンター推進

事業を市内８カ所の医療機関等に業務委託して実施しております。

これまでの約１年８ケ月の在宅支援リハビリセンター業務活動を振り返り、取り組み内容を再

考することで、今後、なお効果的な事業展開を地域で推進していくことを目的につぎのとおり研

修会を開催します。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、関係職員にご参加いただきますようお願い申し上

げます。

日 時 令和元年 6 月 15 日（土） 13：30～16：40 （受付 13：00～）

場 所 長崎県庁行政棟 1 階 大会議室 AB

（※駐車場は県庁の有料駐車場（個人負担）がありますが、できるだけ公共交通機関をご利用ください。）

参 加 費 無料

対 象 主に介護支援専門員、地域包括支援センター職員、及び理学療法士、作業療法士、

言語聴覚士、介護福祉士、ヘルパーなどの保健・医療・福祉・介護に従事する専門職の方々。

プログラム （別紙）

申し込み先 申込用紙を長崎市地域包括ケアシステム推進室（Fax 095-829-1422）へ送信下さい。

締め切り 6 月 12 日（水）※資料準備のため事前にお申し込み下さい。

お問合せ先 長崎市在宅支援リハビリセンター

（長崎リハビリテーション病院 本田・井手 095-818-2002）

2019 年 長崎市在宅支援リハビリセンター研修会

（プログラム）
長崎市在宅支援リハビリセンターは、理学療法士・作業療法士・言語聴覚士が地域に関与する関係職

種と連携・協力して地域（生活）に密着した活動を行うことを目的とし、「自立支援」を軸として、

2017 年から取り組んでいる事業です。市内 8 か所のセンターにて合同の研修会を開催いたします。

ぜひ、関係者皆様のご参加をよろしくお願いします。（主催：長崎市在宅支援リハビリセンター）

■日 時 令和元年 6 月 15 日（土） 13：30～16：40 （受付 13：00～）

■場 所 長崎県庁行政棟 1 階 大会議室 AB

※駐車場は県庁の有料駐車場（個人負担）がありますが、できるだけ公共交通機関をご利用ください。

■参加費 無料

■対 象 主に介護支援専門員、地域包括支援センター職員、及び理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、

介護福祉士、ヘルパーなどの保健・医療・福祉・介護に従事する専門職の方々。

■内 容（プログラム）

開会挨拶 渋谷浩司 氏（長崎市地域包括ケアシステム推進室 室長）

【第 1 部】“センターの実践する取り組みから自立支援を再考する”（100 分）

司会 井手伸二（長崎市在宅支援リハビリセンター）

〇話題提供（30 分）

☞「長崎市の地域包括ケアシステム構築の現状と課題」

“地域リハビリテーションの全国調査と在宅支援リハビリセンター事業調査から考える”」

～自立支援に向けての大切な４つ視点をもとに～

①住民の主体性育成（通いの場づくり） ②ネットワークづくり

③対象者の評価（同行訪問） ④地域ケア会議

講師 松坂誠應 氏 医師（長崎市在宅支援リハビリセンター 代表世話人）

〇長崎市在宅支援リハビリセンターの取り組みから ～４つの視点を受けて～（70 分）

☞當麻俊久 氏 理学療法士（和仁会病院）

☞本田憲一 氏 理学療法士（長崎リハビリテーション病院）

☞高倉潤一 氏 理学療法士（サンブライト愛宕Ⅱ）

助言者 渋谷浩司 氏（長崎市地域包括ケアシステム推進室 室長）

松坂誠應 氏（長崎市在宅支援リハビリセンター 代表世話人）

【第 2 部】“通いの場づくりを通して自立支援を考える ～センター（リハ専門職）への期待～”（80

分）

司会 井口茂 氏（長崎地域リハビリテーション広域支援センター）

☞地域包括支援センターの立場から：福田一子 氏（西浦上・三川地域包括支援センター管理者）

☞介護予防ボランティアの立場から：矢島大志 氏

☞サロンリーダーの立場から：前田桂子 氏（みどりイキイキフレッシュサロンリーダー）

☞理学療法士の立場から：飯野朋彦 氏（介護老人保健施設にしきの里）

閉会挨拶（総括） 松坂誠應 （長崎市在宅支援リハビリセンター 代表世話人）

■申し込み先：別紙に記入後、長崎市地域包括ケアシステム推進室（Fax 095-829-1422）へ送信下さい。

締め切り：6 月 12 日（水）※資料準備のため事前にお申し込み下さい。

※お問合せ：長崎市在宅支援リハビリセンター

（長崎リハビリテーション病院 本田・井手 095-818-2002）

申込み用紙

2019 年 長崎市在宅支援リハビリセンター研修会
申し込み先：長崎市地域包括ケアシステム推進室

FAX：095-829-1422

◉E メールでのお申込みも出来ます。あて先（ houkatsucare@city.nagasaki.lg.jp ）

題名は、「長崎市在宅支援リハビリセンター研修会申込み」として、

名前、職種、所属（代表電話番号）、懇親会参加の場合は○印を記入して送信下さい。

名前 職種
所属

（代表電話番号）
懇親会参加

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

※懇親会は 18 時位から近隣の会場で 4～５千円を予定しています。当日ご案内します。